<

...>

УИД 66RS0009-01-2023-001645-36

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Тагил 25 октября 2023 года

Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Пфейфер А.В.,

при секретарях судебного заседания Бородиной Е.В., Кисловой Я.С., 

с участием государственных обвинителей Краузе Д.Г., Егоровой О.В., 

подсудимой ФИО14, 

защитников – адвокатов Рахимовой Р.Р., Макаренко Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-323/2023 в отношении

ФИО14, 

<

...>, ранее не судимой, 

задержанной в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 7 февраля 2023 года, в отношении которой 8 февраля 2023 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО14 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступление совершено подсудимой на территории г. Минусинск Красноярского края и г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

В ноябре 2022 года, ФИО14, находясь в не установленном месте на территории г. Минусинск Красноярского края, в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» получила информацию о способе получения дохода от нелегальной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-магазины, занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств, путем размещения «тайников-закладок» на территории различных городов Российской Федерации и последующей реализации данных наркотических средств наркозависимым лицам. При получении указанной информации у ФИО14, достоверно знающей, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не имеющей постоянного легального источника дохода, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и извлечения из данного вида деятельности материальной выгоды.

В ноябре 2022, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО14, находясь в не установленном месте на территории г. Минусинск Красноярского края, используя неустановленное в ходе следствия устройство, имеющее доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», где она зарегистрирована как пользователь под ником «

<

...>», имя пользователя «

<

...>», посредством текстовых сообщений вступила с не установленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «

<

...>», занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока. ФИО14 осознавала, что вступает в группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, путем создания «тайников - закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы. При этом соучастники разработали план преступных действий и распределили между собой преступные роли, направленные на достижение преступного результата. 

Преступные роли в совершении преступления были распределены следующим образом: один из участников преступной группы – не установленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «Дима», согласно отведенной ему преступной роли в предварительном преступном сговоре, с целью последующего совместного со ФИО14 незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, должен был посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на кроссплатформенном мессенджере «Telegram», посредством текстовых сообщений сообщать ФИО14 информацию о месте расположения тайников с наркотическим средством. В свою очередь, ФИО14 должна была забирать из тайников наркотическое средство и размещать его на определенной территории, следуя указаниям соучастника. 

В процессе работы ФИО14 в декабре 2022 года, действуя по указаниям соучастника - не установленного лица, зарегистрированного в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «

<

...>», прибыла в г. Нижний Тагил Свердловской области, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, после чего неустановленный соучастник, зарегистрированный в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «

<

...>», связал ее с неизвестным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» под ником «

<

...>», имя пользователя 

<

...>», который в дальнейшем связал ФИО14 с другим соучастником под ником «

<

...>», имя пользователя 

<

...>», который стал курировать преступную деятельность ФИО14, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

В дальнейшем, в период с декабря 2022 года по 06 февраля 2023 года, ФИО14, осуществляя работу «закладчиком», получила от неустановленного соучастника под ником «

<

...>» имя пользователя 

<

...>» предложение о работе в качестве «оптового склада», на которое ФИО14 согласилась, после чего соучастники распределили между собой преступные роли, договорившись, что неустановленное лицо под ником «

<

...>» имя пользователя 

<

...>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» посредством текстовых сообщений будет сообщать ФИО14 информацию о месте расположения тайников с крупнооптовыми партиями вещества, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона.

В свою очередь ФИО14, действуя согласно отведенной ей преступной роли, при получении данной информации от соучастника должна будет забрать из тайника крупнооптовую партию с наркотическим средством, расфасовать наркотическое средство на мелкооптовые партии, упаковать наркотическое средство в свертки и разместить его в виде мелкооптовых кладов в тайниках на обозначенной соучастником территории. О местах расположения данных мелкооптовых кладов и их описание посредством текстовых сообщений в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО14 должна будет сообщить своему соучастнику - не установленному лицу, зарегистрированному в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», под ником «

<

...>» имя пользователя 

<

...>».

После чего, не установленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», под ником «

<

...>» имя пользователя 

<

...>», действуя согласно отведенной ему преступной роли, при получении от ФИО14 адресов с местонахождением мелкооптовых кладов с наркотическим средством, должно будет не установленным в ходе следствия способом донести данную информацию до лиц, выполняющих роль «закладчиков» в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, которые впоследствии разместят данное наркотическое средство на определенной территории мелкими партиями, предназначенными непосредственно для потребителей наркотических средств. 

После получения от реализации наркотических средств денежные средства не установленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», под ником «

<

...>» имя пользователя 

<

...>», перечислит ФИО14 на ее BITCOIN-кошелек, после чего, полученными от продажи наркотических средств денежными средствами ФИО14 распорядится в личных целях. При этом соучастники условились, что в целях конспирации будут поддерживать связь посредством сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram».

Так, в период времени с начала декабря 2022 года по 3 февраля 2023 года, не установленный соучастник ФИО14, зарегистрированный как пользователь «

<

...>», имя пользователя 

<

...>», при неустановленных обстоятельствах приобрел вещество, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, предназначенное для последующего его размещения мелкооптовыми партиями на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, общей массой не менее 160,652 грамма, в крупном размере, которое разместил в тайнике, расположенном на участке местности на расстоянии 450 метров от 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

...>, о чем посредством текстовых сообщений в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» сообщил ФИО14

После этого, 3 февраля 2023 года, в не установленное время, ФИО14, обладая информацией о месте расположения крупнооптового клада с веществом, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, согласно отведенной ей преступной роли в незаконном сбыте наркотических средств, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, проследовала в указанное не установленным соучастником место, расположенное в тайнике на расстоянии 450 метров от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

...> где обнаружила в тайнике сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета, с нерасфасованным веществом, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 160,652 грамма, в крупном размере, предназначенное для последующего его размещения мелкооптовыми партиями на территории г. Нижний Тагил Свердловской области. После чего, ФИО14 спрятала вышеуказанное наркотическое средство в карман кофты, надетой на ней, и, незаконно храня при себе в целях последующего сбыта, привезла в арендованное ею жилье, расположенное по 

<

адрес>.

После чего, в период времени с 3 февраля 2023 года до 13 часов 15 минут 6 февраля 2023 года, ФИО14, находясь в арендованном ею жилье, расположенном по 

<

адрес>, расфасовала крупнооптовую партию с веществом, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 160,652 грамма, то есть в крупном размере, следующим образом:

1) в сверток из липкой ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого бумажный сверток, внутри которого – прозрачный полимерный пакетик с застежкой с 25 свертками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 10,452 г, то есть в крупном размере, а именно: 12 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой массами: 1) 0,413 г, 2) 0,414 г, 3) 0,417 г, 4) 0,424 г, 5) 0,419 г, 6) 0,451 г, 7) 0,409 г, 8) 0,435 г, 9) 0,425 г, 10) 0,417 г, 11) 0,398 г, 12) 0,411 г; 13 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой массами: 1) 0,427 г, 2) 0,406 г, 3) 0,415 г, 4) 0,403 г, 5) 0,425 г, 6) 0,425 г, 7) 0,418 г, 8) 0,427 г, 9) 0,395 г, 10) 0,432 г, 11) 0,424 г, 12) 0,417 г, 13) 0,405 г. 

2) в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 9 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 1,221 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,191 г, 2) 0,180 г, 3) 0,170 г, 4) 0,120 г, 5) 0,115 г, 6) 0,124 г, 7) 0,111 г, 8) 0,130 г, 9) 0,080 г. 

3) в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, общей массой 1,272 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,120 г, 2) 0,124 г, 3) 0,119 г, 4) 0,140 г, 5) 0,110 г, 6) 0,124 г, 7) 0,133 г, 8) 0,140 г, 9) 0,144 г, 10) 0,118 г. 

4) в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 1,786 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,180 г, 2) 0,202 г, 3) 0,180 г, 4) 0,214 г, 5) 0,160 г, 6) 0,155 г, 7) 0,170 г, 8) 0,170 г, 9) 0,170 г, 10) 0,185 г.

5) в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 11 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, общей массой 1,351 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,101 г, 2) 0,110 г, 3) 0,120 г, 4) 0,123 г, 5) 0,194 г, 6) 0,124 г, 7) 0,111 г, 8) 0,100 г, 9) 0,123 г, 10) 0,121 г, 11) 0,124 г.

6) в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 1,388 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,142 г, 2) 0,105 г, 3) 0,111 г, 4) 0,115 г, 5) 0,120 г, 6) 0,122 г, 7) 0,144 г, 8) 0,170 г, 9) 0,160 г, 10) 0,199 г.

7) в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 3,872 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,394 г, 2) 0,405 г, 3) 0,390 г, 4) 0,400 г, 5) 0,368 г, 6) 0,376 г, 7) 0,400 г, 8) 0,384 г, 9) 0,355 г, 10) 0,400 г.

8) в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 4,110 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,390 г, 2) 0,680 г, 3) 0,394 г, 4) 0,280 г, 5) 0,366 г, 6) 0,410 г, 7) 0,462 г, 8) 0,450 г, 9) 0,328 г, 10) 0,350 г.

9) в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 4,071 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,340 г, 2) 0,390 г, 3) 0,455 г, 4) 0,480 г, 5) 0,432 г, 6) 0,390 г, 7) 0,424 г, 8) 0,400 г, 9) 0,428 г, 10) 0,332 г.

10) в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 4,091 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,400 г, 2) 0,425 г, 3) 0,380 г, 4) 0,450 г, 5) 0,440 г, 6) 0,420 г, 7) 0,365 г, 8) 0,411 г, 9) 0,400 г, 10) 0,400 г.

11) в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 3,824 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,410 г, 2) 0,358 г, 3) 0,312 г, 4) 0,390 г, 5) 0,460 г, 6) 0,364 г, 7) 0,370 г, 8) 0,400 г, 9) 0,380 г, 10) 0,380 г.

12) в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились: сверток из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, 12 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, 12 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, в каждом из 25 свертков находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 16,235 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,630 г, 2) 0,655 г, 3) 0,654 г, 4) 0,610 г, 5) 0,670 г, 6) 0,660 г, 7) 0,651 г, 8) 0,645 г, 9) 0,643 г, 10) 0,640 г, 11) 0,647 г, 12) 0,639 г, 13) 0,650 г, 14) 0,710 г, 15) 0,662 г, 16) 0,680 г, 17) 0,640 г, 18) 0,640 г, 19) 0,620 г, 20) 0,640 г, 21) 0,670 г, 22) 0,640 г, 23) 0,654 г, 24) 0,635 г, 25) 0,650 г. 

13) в сверток из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 20 свертков общей массой 17,344 г в крупном размере: 14 свертков из фрагментов липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 11,768 г, массами в каждом свертке: 1) 0,973 г, 2) 0,972 г, 3) 0,770 г, 4) 0,600 г, 5) 0,845 г, 6) 0,750 г, 7) 0,884 г, 8) 0,932 г, 9) 0,871 г, 10) 0,800 г, 11) 0,815 г, 12) 0,876 г, 13) 0,840 г, 14) 0,840 г., а также находились 6 сверток из фрагментов липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 5,576 г, массами в каждом свертке: 1) 0,940 г, 2) 0,934 г, 3) 0,931 г, 4) 0,949 г, 5) 1,022 г, 6) 0,800 г. 

14) в сверток из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 20 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 17,853 г, в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,920 г, 2) 0,852 г, 3) 0,873 г, 4) 0,964 г, 5) 0,840 г, 6) 0,930 г, 7) 0,950 г, 8) 0,922 г, 9) 0,920 г, 10) 0,962 г, 11) 0,966 г, 12) 0,940 г, 13) 0,860 г, 14) 0,840 г, 15) 0,931 г, 16) 0,922 г, 17) 0,875 г, 18) 0,545 г, 19) 0,921 г, 20) 0,920 г.

15) в сверток из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 3 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета и 17 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты голубого цвета, в каждом из 20 свертков находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 19,368 г, в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,930 г, 2) 0,970 г, 3) 0,980 г, 4) 0,977 г, 5) 0,991 г, 6) 0,970 г, 7) 0,982 г, 8) 1,00 г, 9) 0,964 г, 10) 0,953 г, 11) 0,952 г, 12) 0,981 г, 13) 0,970 г, 14) 0,944 г, 15) 0,980 г, 16) 0,966 г, 17) 0,988 г, 18) 0,950 г, 19) 0,960 г, 20) 0,960 г.

16) в сверток из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 25 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 11,739 г, в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,450 г, 2) 0,433 г, 3) 0,480 г, 4) 0,480 г, 5) 0,464 г, 6) 0,470 г, 7) 0,462 г, 8) 0,450 г, 9) 0,522 г, 10) 0,459 г, 11) 0,488 г, 12) 0,460 г, 13) 0,479 г, 14) 0,450 г, 15) 0,484 г, 16) 0,480 г, 17) 0,480 г, 18) 0,472 г, 19) 0,461 г, 20) 0,475 г, 21) 0,460 г, 22) 0,460 г, 23) 0,470 г, 24) 0,460 г, 25) 0,490 г.

17) в сверток из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, 12 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, 12 сверток из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из 25 свертков находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 11,424 г, в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,430 г, 2) 0,450 г, 3) 0,440 г, 4) 0,504 г, 5) 0,432 г, 6) 0,430 г, 7) 0,442 г, 8) 0,500 г, 9) 0,455 г, 10) 0,431 г, 11) 0,450 г, 12) 0,450 г, 13) 0,422 г, 14) 0,490 г, 15) 0,468 г, 16) 0,480 г, 17) 0,520 г, 18) 0,460 г, 19) 0,451 г, 20) 0,480 г, 21) 0,455 г, 22) 0,444 г, 23) 0,430 г, 24) 0,460 г, 25) 0,450 г.

Общая масса наркотического средства, расфасованного ФИО14 в 17 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета типа «скотч» (4 свертка), из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч» (5 свертков), из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч» (5 свертков), из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета типа «скотч» (3 свертка), составила 131,401 грамма, что является крупным размером.

Кроме того, часть вещества, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 29,251 г, то есть в крупном размере, ФИО14 разместила в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, а именно:

1) в коробку из-под пиццы «Додо» разметила 16 свертков с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 6,045 г, в крупном размере, из них: 9 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, внутри каждого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой массами: 1) 0,367 г, 2) 0,377 г, 3) 0,491 г, 4) 0,446 г, 5) 0,468 г, 6) 0,425 г, 7) 0,433 г, 8) 0,417 г, 9) 0,389 г., также 5 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, внутри каждого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой массами: 1) 0,475 г, 2) 0,442 г, 3) 0,448 г, 4) 0,427 г, 5) 0,440 г, а также 2 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета, внутри каждого находился прозрачный полимерный пакет со следами вещества на поверхностях. Вышеуказанную коробку со свертками ФИО14 разметила на столе в кухне.

2) в прозрачный полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 3,633 г, в крупном размере, который разместила на столе в кухне.

3) в прозрачный полимерный контейнер разместила вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, розового и голубого цветов, общей массой 0,419 г. Данный контейнер ФИО14 поместила в картонную коробку на столе в кухне.

4) в прозрачный полимерный контейнер разместила вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, розового цветов, общей массой 5,401 г в крупном размере. Данный контейнер ФИО14 поместила в вышеуказанную картонную коробку на столе в кухне.

5) в прозрачный полимерный контейнер разместила вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, розового цветов, общей массой 6,721 г, в крупном размере. Данный контейнер ФИО14 поместила в вышеуказанную картонную коробку на столе в кухне.

6) в прозрачный полимерный контейнер разместила вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 7,032 г, в крупном размере. Сам контейнер ФИО14 разместила в верхний наружный карман чемодана, стоящего в комнате у стены справа от входа, напротив кухни.

Подготовив вышеуказанное наркотическое средство к дальнейшему сбыту, 6 февраля 2023 года в не установленное время, но не позднее 13 часов 15 минут, ФИО14, продолжая действовать в рамках принятых на себя обязательств, действуя согласованно с не установленным соучастником, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» как пользователь «

<

...>», имя пользователя 

<

...>», согласно отведенной ей преступной роли в предварительном преступном сговоре, сложила 17 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета типа «скотч» (4 свертка), из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч» (5 свертков), из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч» (5 свертков), из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета типа «скотч» (3 свертка), с содержащимся в них веществом, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 131,401 грамма, то есть в крупным размером, в детский конверт с целью конспирации, и вместе с ним покинула арендованное ею жилье, расположенное по 

<

адрес>, намереваясь разместить вышеуказанное наркотическое средство в тайниках на территории Ленинского района г. Нижний Тагил Свердловской области. Далее в тот же период времени, то есть 6 февраля 2023 года в не установленное время, но не позднее 13 часов 15 минут, на неустановленном автотранспортном средстве, ФИО14 проследовала в район Гальяно-Горбуновского массива на территории Ленинского района г. Нижний Тагил Свердловской области, где разместила в тайники мелкооптовые партии наркотического средства, а именно:

1) на участке местности, расположенном на расстоянии 230 метров от 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

...>, в снежном покрове у кустарного насаждения разместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 9 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 1,221 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,191 г, 2) 0,180 г, 3) 0,170 г, 4) 0,120 г, 5) 0,115 г, 6) 0,124 г, 7) 0,111 г, 8) 0,130 г, 9) 0,080 г; 

2) на участке местности, расположенном на расстоянии 650 метров от 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

...>, в снежном покрове у кустарного насаждения разместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, общей массой 1,272 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,120 г, 2) 0,124 г, 3) 0,119 г, 4) 0,140 г, 5) 0,110 г, 6) 0,124 г, 7) 0,133 г, 8) 0,140 г, 9) 0,144 г, 10) 0,118 г;

3) на участке местности, расположенного на расстоянии 130 метров от 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

...>, в снежном покрове у кустарного насаждения разместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 1,786 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,180 г, 2) 0,202 г, 3) 0,180 г, 4) 0,214 г, 5) 0,160 г, 6) 0,155 г, 7) 0,170 г, 8) 0,170 г, 9) 0,170 г, 10) 0,185 г; 

4) на участке местности, расположенном на расстоянии 950 метров от 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

...>, в снежном покрове у кустарного насаждения разместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 11 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 1,351 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,101 г, 2) 0,110 г, 3) 0,120 г, 4) 0,123 г, 5) 0,194 г, 6) 0,124 г, 7) 0,111 г, 8) 0,100 г, 9) 0,123 г, 10) 0,121 г, 11) 0,124 г;

5) на участке местности, расположенном на расстоянии 850 метров от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>, у основания дерева в снежном покрове разместила сверток в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 1,388 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,142 г, 2) 0,105 г, 3) 0,111 г, 4) 0,115 г, 5) 0,120 г, 6) 0,122 г, 7) 0,144 г, 8) 0,170 г, 9) 0,160 г, 10) 0,199 г;

6) на участке местности, расположенного на расстоянии 1015 метров от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>, в снежном покрове у кустарного насаждения разместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 3,872 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,394 г, 2) 0,405 г, 3) 0,390 г, 4) 0,400 г, 5) 0,368 г, 6) 0,376 г, 7) 0,400 г, 8) 0,384 г, 9) 0,355 г, 10) 0,400 г.;

7) на участке местности, расположенном на расстоянии 1187 метров от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...> у основания дерева в снежном покрове разместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, общей массой 4,110 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,390 г, 2) 0,680 г, 3) 0,394 г, 4) 0,280 г, 5) 0,366 г, 6) 0,410 г, 7) 0,462 г, 8) 0,450 г, 9) 0,328 г, 10) 0,350 г;

8) на участке местности, расположенном на расстоянии 1230 метров от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...> у кустарного насаждения в снежном покрове разместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 4,071 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,340 г, 2) 0,390 г, 3) 0,455 г, 4) 0,480 г, 5) 0,432 г, 6) 0,390 г, 7) 0,424 г, 8) 0,400 г, 9) 0,428 г, 10) 0,332 г;

9) на участке местности, расположенном на расстоянии 1212 метров от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...> у кустарного насаждения в снежном покрове разместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 4,091 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,400 г, 2) 0,425 г, 3) 0,380 г, 4) 0,450 г, 5) 0,440 г, 6) 0,420 г, 7) 0,365 г, 8) 0,411 г, 9) 0,400 г, 10) 0,400 г;

10) на участке местности, расположенном на расстоянии 1390 метров от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...> в снежном покрове у кустарного насаждения разместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 3,824 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,410 г, 2) 0,358 г, 3) 0,312 г, 4) 0,390 г, 5) 0,460 г, 6) 0,364 г, 7) 0,370 г, 8) 0,400 г, 9) 0,380 г, 10) 0,380 г;

11) на участке местности, расположенного на расстоянии 1097 метров от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...> в снежном покрове у кустарного насаждения разместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились: сверток из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, 12 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, 12 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, в каждом из 25 свертков находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 16,235 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,630 г, 2) 0,655 г, 3) 0,654 г, 4) 0,610 г, 5) 0,670 г, 6) 0,660 г, 7) 0,651 г, 8) 0,645 г, 9) 0,643 г, 10) 0,640 г, 11) 0,647 г, 12) 0,639 г, 13) 0,650 г, 14) 0,710 г, 15) 0,662 г, 16) 0,680 г, 17) 0,640 г, 18) 0,640 г, 19) 0,620 г, 20) 0,640 г, 21) 0,670 г, 22) 0,640 г, 23) 0,654 г, 24) 0,635 г, 25) 0,650 г; 

12) на участке местности, расположенном на расстоянии 1023 метра от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...> в снежном покрове у кустарного насаждения разместила в сверток из липкой ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого бумажный сверток, внутри которого – прозрачный полимерный пакетик с застежкой с 25 свертками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 10,452 г, то есть в крупном размере, а именно: 12 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой массами: 1) 0,413 г, 2) 0,414 г, 3) 0,417 г, 4) 0,424 г, 5) 0,419 г, 6) 0,451 г, 7) 0,409 г, 8) 0,435 г, 9) 0,425 г, 10) 0,417 г, 11) 0,398 г, 12) 0,411 г; 13 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой массами: 1) 0,427 г, 2) 0,406 г, 3) 0,415 г, 4) 0,403 г, 5)0,425 г, 6) 0,425 г, 7) 0,418 г, 8) 0,427 г, 9) 0,395 г, 10) 0,432 г, 11) 0,424 г, 12) 0,417 г, 13) 0,405 г. 

Всего ФИО14 разместила в 12 тайниках вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 53,673 г, то есть в крупном размере. 

В период размещения наркотического средства в тайники ФИО14, действуя в соответствии с принятыми на себя преступными обязанностями, посредством имеющегося при ней сотового телефона «Teсno Pova», в установленном ею приложении «SpotLens», произвела фотофиксацию данных участков местности с тайниками с указанием географических координат местонахождения тайников с наркотическим средством, намереваясь позднее, согласно ранее достигнутой договоренности с соучастником – не установленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», как пользователь под ником 

<

...>» имя пользователя 

<

...>», отправить данные фотоизображения и их описание соучастнику с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее ФИО14 направилась в сторону коллективного сада «

<

...>», расположенного на территории Ленинского района г. Нижний Тагил Свердловской области, незаконно храня при себе в детском конверте с целью дальнейшего сбыта вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 77,728 г, то есть в крупном размере, размещенное в пять свертков, а именно:

- в сверток из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 20 свертков общей массой 17,344 г, в крупном размере: 14 свертков из фрагментов липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 11,768 г, массами в каждом свертке: 1) 0,973 г, 2) 0,972 г, 3) 0,770 г, 4) 0,600 г, 5) 0,845 г, 6) 0,750 г, 7) 0,884 г, 8) 0,932 г, 9) 0,871 г, 10) 0,800 г, 11) 0,815 г, 12) 0,876 г, 13) 0,840 г, 14) 0,840 г., а также находились 6 свертков из фрагментов липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 5,576 г, массами в каждом свертке: 1) 0,940 г, 2) 0,934 г, 3) 0,931 г, 4) 0,949 г, 5) 1,022 г, 6) 0,800 г. 

- в сверток из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 20 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 17,853 г, в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,920 г, 2) 0,852 г, 3) 0,873 г, 4) 0,964 г, 5) 0,840 г, 6) 0,930 г, 7) 0,950 г, 8) 0,922 г, 9) 0,920 г, 10) 0,962 г, 11) 0,966 г, 12) 0,940 г, 13) 0,860 г, 14) 0,840 г, 15) 0,931 г, 16) 0,922 г, 17) 0,875 г, 18) 0,545 г, 19) 0,921 г, 20) 0,920 г.

- в сверток из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 3 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета и 17 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты голубого цвета, в каждом из 20 свертков находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 19,368 г, в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,930 г, 2) 0,970 г, 3) 0,980 г, 4) 0,977 г, 5) 0,991 г, 6) 0,970 г, 7) 0,982 г, 8) 1,00 г, 9) 0,964 г, 10) 0,953 г, 11) 0,952 г, 12) 0,981 г, 13) 0,970 г, 14) 0,944 г, 15) 0,980 г, 16) 0,966 г, 17) 0,988 г, 18) 0,950 г, 19) 0,960 г, 20) 0,960 г.

- в сверток из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 25 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 11,739 г, в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,450 г, 2) 0,433 г, 3) 0,480 г, 4) 0,480 г, 5) 0,464 г, 6) 0,470 г, 7) 0,462 г, 8) 0,450 г, 9) 0,522 г, 10) 0,459 г, 11) 0,488 г, 12) 0,460 г, 13) 0,479 г, 14) 0,450 г, 15) 0,484 г, 16) 0,480 г, 17) 0,480 г, 18) 0,472 г, 19) 0,461 г, 20) 0,475 г, 21) 0,460 г, 22) 0,460 г, 23) 0,470 г, 24) 0,460 г, 25) 0,490 г.

- в сверток из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, 12 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, 12 сверток из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из 25 свертков находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 11,424 г, в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,430 г, 2) 0,450 г, 3) 0,440 г, 4) 0,504 г, 5) 0,432 г, 6) 0,430 г, 7) 0,442 г, 8) 0,500 г, 9) 0,455 г, 10) 0,431 г, 11) 0,450 г, 12) 0,450 г, 13) 0,422 г, 14) 0,490 г, 15) 0,468 г, 16) 0,480 г, 17) 0,520 г, 18) 0,460 г, 19) 0,451 г, 20) 0,480 г, 21) 0,455 г, 22) 0,444 г, 23) 0,430 г, 24) 0,460 г, 25) 0,450 г.

Однако, разместить оставшееся наркотическое средство массой 77,728 г, в крупном размере, в тайники, а также отправить соучастнику информацию о месте размещенных ею тайников с мелкооптовыми партиями наркотического средства, ФИО14 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 6 февраля 2023 года в 13 часов 15 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров от входа в коллективный сад «

<

...>» в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, она была задержана сотрудниками роты № 2 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» на основании ст.ст. 13, 14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 7 февраля 2011 года «О полиции», которым факт нахождения ФИО14 в местности, где по имеющимся у сотрудников полиции данным распространены случаи сбыта наркотических средств путем тайников-закладок, а также присутствующие у ФИО14 признаки наркотического опьянения, а именно: нарушение речи, изменение кожных покровов лица, поведение, не соответствующее окружающей обстановке, дало основания полагать, что ФИО14 может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств. После задержания ФИО14 была доставлена в отдел полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств.

6 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в помещении служебного кабинета № 7 отдела полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул. Островского, 1 в г. Нижний Тагил Свердловской области в ходе личного досмотра сотрудниками полиции в присутствии двух понятых у ФИО14 из детского конверта были обнаружены и изъяты: 

- сверток из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 20 свертков общей массой 17,344 г, то есть в крупном размере: 14 свертков из фрагментов липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 11,768 г, массами в каждом свертке: 1) 0,973 г, 2) 0,972 г, 3) 0,770 г, 4) 0,600 г, 5) 0,845 г, 6) 0,750 г, 7) 0,884 г, 8) 0,932 г, 9) 0,871 г, 10) 0,800 г, 11) 0,815 г, 12) 0,876 г, 13) 0,840 г, 14) 0,840 г, а также находились 6 сверток из фрагментов липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 5,576 г, массами в каждом свертке: 1) 0,940 г, 2) 0,934 г, 3) 0,931 г, 4) 0,949 г, 5) 1,022 г, 6) 0,800 г. 

- сверток из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 20 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 17,853 г, в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,920 г, 2) 0,852 г, 3) 0,873 г, 4) 0,964 г, 5) 0,840 г, 6) 0,930 г, 7) 0,950 г, 8) 0,922 г, 9) 0,920 г, 10) 0,962 г, 11) 0,966 г, 12) 0,940 г, 13) 0,860 г, 14) 0,840 г, 15) 0,931 г, 16) 0,922 г, 17) 0,875 г, 18) 0,545 г, 19) 0,921 г, 20) 0,920 г.

- сверток из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 3 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета и 17 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты голубого цвета, в каждом из 20 свертков находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 19,368 г, в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,930 г, 2) 0,970 г, 3) 0,980 г, 4) 0,977 г, 5) 0,991 г, 6) 0,970 г, 7) 0,982 г, 8) 1,00 г, 9) 0,964 г, 10) 0,953 г, 11) 0,952 г, 12) 0,981 г, 13) 0,970 г, 14) 0,944 г, 15) 0,980 г, 16) 0,966 г, 17) 0,988 г, 18) 0,950 г, 19) 0,960 г, 20) 0,960 г.

- сверток из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 25 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 11,739 г, в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,450 г, 2) 0,433 г, 3) 0,480 г, 4) 0,480 г, 5) 0,464 г, 6) 0,470 г, 7) 0,462 г, 8) 0,450 г, 9) 0,522 г, 10) 0,459 г, 11) 0,488 г, 12) 0,460 г, 13) 0,479 г, 14) 0,450 г, 15) 0,484 г, 16) 0,480 г, 17) 0,480 г, 18) 0,472 г, 19) 0,461 г, 20) 0,475 г, 21) 0,460 г, 22) 0,460 г, 23) 0,470 г, 24) 0,460 г, 25) 0,490 г.

- сверток из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, 12 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, 12 сверток из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из 25 свертков находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона общей массой 11,424 г, в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,430 г, 2) 0,450 г, 3) 0,440 г, 4) 0,504 г, 5) 0,432 г, 6) 0,430 г, 7) 0,442 г, 8) 0,500 г, 9) 0,455 г, 10) 0,431 г, 11) 0,450 г, 12) 0,450 г, 13) 0,422 г, 14) 0,490 г, 15) 0,468 г, 16) 0,480 г, 17) 0,520 г, 18) 0,460 г, 19) 0,451 г, 20) 0,480 г, 21) 0,455 г, 22) 0,444 г, 23) 0,430 г, 24) 0,460 г, 25) 0,450 г.

Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство общей массой 77,728 г, то есть в крупном размере, было выведено из незаконного оборота.

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объекты №№), представленное на исследование, содержит производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила: объект №1 - 0,973 г, объект №2 – 0,972 г. В целях оперативного принятия процессуального решения исследованию подвергались только объекты №№. Объекты №№3-20 и свертки №2-5 не вскрывались и содержимое не исследовалось. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,020 г вещества из каждого исследуемого объекта.

Согласно заключению эксперта № от 20 февраля 2023 года, вещества (объекты №№1-110), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: №1 – 0,953 г, №2 – 0,952 г, №3 – 0,770 г, №4 – 0,600 г, №5 – 0,845 г, №6 – 0,750 г, №7 – 0,884 г, №8 – 0,932 г, №9 – 0,871 г, №10 – 0,800 г, №11 – 0,815 г, №12 – 0,876 г, №13 – 0,840 г, №14 – 0,840 г, №15 – 0,940 г, №16 – 0,934 г, №17 – 0,931 г, №18 – 0,949 г, №19 – 1,022 г, №20 – 0,800 г, №21 – 0,920 г, №22 – 0,852 г, №23 – 0,873 г, №24 – 0,964 г, №25 – 0,840 г, №26 – 0,930 г, №27 – 0,950 г, №28 – 0,922 г, №29 – 0,920 г, №30 – 0,962 г, №31 – 0,966 г, №32 – 0,940 г, №33 – 0,860 г, №34 – 0,840 г, №35 – 0,931 г, №36 – 0,922 г, №37 – 0,875 г, №38 – 0,545 г, №39 –0,921 г, №40 – 0,920 г, №41 – 0,930 г, №42 – 0,970 г, №43 – 0,980 г, №44 – 0,977 г, №45 – 0,991 г, №46 – 0,970 г, №47 – 0,982 г, №48 – 1,000 г, №49 – 0,964 г, №50 – 0,953 г, №51 – 0,952 г, №52 – 0,981 г, №53 – 0,970 г, №54 – 0,944 г, №55 – 0,980 г, №56 – 0,966 г, №57 – 0,988 г, №58 – 0, 950 г, №59 – 0,960 г, №60 – 0,960 г, №61 – 0,450 г, №62 – 0,433 г, №63 – 0,480 г, №64 – 0,480 г, №65 – 0,464 г, №66 – 0,470 г, №67 – 0,462 г, №68 – 0,450 г, №69 – 0,522 г, №70 – 0,459 г, №71 – 0,488 г, №72 – 0,460 г, №73 – 0,479 г, №74 – 0,450 г, №75 – 0,484 г, №76 – 0,480 г, №77 – 0,480 г, №78 – 0,472 г, №79 – 0,461 г, №80 – 0,475 г, №81 – 0,460 г, №82 – 0,460 г, №83 – 0,470 г, №84 – 0,460 г, №85 – 0,490 г, №86 – 0,430 г, №87 – 0,450 г, №88 – 0,440 г, №89 – 0,504 г, №90 – 0,432 г, №91 – 0,430 г, №92 – 0,442 г, №93 – 0,500 г, 94 – 0,455 г, №95 – 0,431 г, №96 – 0,450 г, №97 – 0,450 г, №98 – 0,422 г, №99 – 0,490 г, №100 – 0,468 г, №101 – 0,480 г, №102 – 0,520 г, №103 – 0,460 г, №104 – 0,451 г, №105 – 0,480 г, №106 – 0,455 г, №107 – 0,444 г, №108 – 0,430 г, №109 – 0,460 г, №110 – 0,450 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-110 составила 77,688 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,020 г вещества из каждого исследуемого объекта.

Кроме того, 6 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО14 в помещении служебного кабинета № 7 ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул. Островского, 1 в г. Нижний Тагил у последней в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Teсno Pova», IMEI1: №, IMEI2: №, на который ФИО14 производила съемку размещенных ею тайников с мелкооптовыми партиями наркотического средства.

6 февраля 2023 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут, сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» был осмотрен телефон «Teсno Pova», принадлежащий ФИО14 На одном из рабочих столов сотового телефона «Teсno Pova», имеется приложение «Галерея AL», в котором имеется альбом «Все фотографии», в которой обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами, расположенных на территории оперативного обслуживания ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское», где ФИО14 разместила тайники-закладки с наркотическим средством. В результате полученной информации на установленных участках местности сотрудниками полиции были проведены осмотры мест происшествий.

Так, 6 февраля 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 230 метров от 

<

адрес> в снежном покрове у кустарного насаждения (географическое координаты: 

<

...>) сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 9 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 1,221 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,191 г, 2) 0,180 г, 3) 0,170 г, 4) 0,120 г, 5) 0,115 г, 6) 0,124 г, 7) 0,111 г, 8) 0,130 г, 9) 0,080 г; 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-9), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса веществ составила: 0,191 г, 0,180 г, 0,170 г, 0,120 г, 0,115 г, 0,124 г, 0,111 г, 0,130 г, 0,080 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-9 составила 1,221 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 г вещества из каждого исследуемого объекта. 

6 февраля 2023 года в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 650 метров от 

<

адрес> в снежном покрове у кустарного насаждения (географическое координаты: 

<

...>) сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 1,272 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,120 г, 2) 0,124 г, 3) 0,119 г, 4) 0,140 г, 5) 0,110 г, 6) 0,124 г, 7) 0,133 г, 8) 0,140 г, 9) 0,144 г, 10) 0,118 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса веществ составила: 0,120 г, 0,124 г, 0,119 г, 0,140 г, 0,110 г, 0,124 г, 0,133 г, 0,140 г, 0,144 г, 0,118 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 1,272 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 г вещества из каждого исследуемого объекта. 

6 февраля 2023 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 130 метров от 

<

адрес> в снежном покрове у кустарного насаждения (географическое координаты: 

<

...>) сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 1,786 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,180 г, 2) 0,202 г, 3) 0,180 г, 4) 0,214 г, 5) 0,160 г, 6) 0,155 г, 7) 0,170 г, 8) 0,170 г, 9) 0,170 г, 10) 0,185 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10) массами: 0,180 г, 0,202 г, 0,180 г, 0,214 г, 0,160 г, 0,155 г, 0,170 г, 0,170 г, 0,170 г, 0,185 г, представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 1,786 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 г вещества из каждого исследуемого объекта. 

6 февраля 2023 года в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 950 метров от 

<

адрес> в снежном покрове у кустарного насаждения (географическое координаты: 

<

...>) сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 11 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 1,351 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,101 г, 2) 0,110 г, 3) 0,120 г, 4) 0,123 г, 5) 0,194 г, 6) 0,124 г, 7) 0,111 г, 8) 0,100 г, 9) 0,123 г, 10) 0,121 г, 11) 0,124 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-11), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня некротических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он). Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: №№ 1 - 0,101 г, 2 - 0,110 г, 3 - 0,120 г, 4 - 0,123 г, 5 - 0,194 г, 6 - 0,124 г, 7 - 0,111 г, 8 - 0,100 г, 9 - 0,123 г, 10 - 0,121 г, 11 - 0,124 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-11 составила 1,351 г. 

6 февраля 2023 года в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 850 метров от 

<

адрес> в снежном покрове у основания дерева (географическое координаты: 

<

...>) сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 1,388 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,142 г, 2) 0,105 г, 3) 0,111 г, 4) 0,115 г, 5) 0,120 г, 6) 0,122 г, 7) 0,144 г, 8) 0,170 г, 9) 0,160 г, 10) 0,199 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня некротических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он). Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: №№1- 0,142 г, 2 - 0,105 г, 3 - 0,111 г, 4 - 0,115 г, 5 - 0,120 г, 6 - 0,122 г, 7 - 0,144 г, 8 - 0,170 г, 9 - 0,160 г, 10 - 0,199 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 1,388 г. 

6 февраля 2023 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 1015 метров от 

<

адрес> в снежном покрове у основания дерева (географическое координаты: 

<

...>) сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 3,872 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,394 г, 2) 0,405 г, 3) 0,390 г, 4) 0,400 г, 5) 0,368 г, 6) 0,376 г, 7) 0,400 г, 8) 0,384 г, 9) 0,355 г, 10) 0,400 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня некротических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он). Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: №№1 – 0,394 г, 2 – 0,405 г, 3 – 0,390г, 4 – 0,400 г, 5 – 0,368 г, 6 – 0,376 г, 7 – 0,400 г, 8 – 0,384 г, 9 – 0,355 г, 10 – 0,400 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 3,872 г. 

6 февраля 2023 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 1187 метров от 

<

адрес> в снежном покрове у основания дерева (географическое координаты: 

<

...>) сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 4,110 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,390 г, 2) 0,680 г, 3) 0,394 г, 4) 0,280 г, 5) 0,366 г, 6) 0,410 г, 7) 0,462 г, 8) 0,450 г, 9) 0,328 г, 10) 0,350 г;

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня некротических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он). Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: №№1 – 0,390 г, 2 – 0,680 г, 3 – 0,394 г, 4 – 0,280 г, 5 – 0,366 г, 6 – 0,410 г, 7 – 0,462 г, 8 – 0,450 г, 9 – 0,328 г, 10 – 0,350. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 4,110 г. 

6 февраля 2023 года в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 1230 метров от 

<

адрес> в снежном покрове у кустарного насаждения (географическое координаты: 

<

...>) сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 4,071 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,340 г, 2) 0,390 г, 3) 0,455 г, 4) 0,480 г, 5) 0,432 г, 6) 0,390 г, 7) 0,424 г, 8) 0,400 г, 9) 0,428 г, 10) 0,332 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня некротических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он). Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: №№1 – 0,340 г, 2 – 0,390 г, 3 – 0,455 г, 4 – 0,480 г, 5 – 0,432 г, 6 – 0,390 г., 7 – 0,424 г, 8 – 0,400 г, 9 – 0,428 г., 10 – 0,332 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 4,071 г. 

6 февраля 2023 года в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 1212 метров от 

<

адрес> в снежном покрове у кустарного насаждения (географическое координаты: 

<

...>) сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 4,091 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,400 г, 2) 0,425 г, 3) 0,380 г, 4) 0,450 г, 5) 0,440 г, 6) 0,420 г, 7) 0,365 г, 8) 0,411 г, 9) 0,400 г, 10) 0,400 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня некротических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он). Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: №№1 – 0,400 г, 2 – 0,425 г, 3 – 0,380 г, 4 – 0,450 г, 5 – 0,440 г, 6 – 0,420 г, 7 – 0,365 г, 8 – 0,411 г, 9 – 0,400 г, 10 – 0,400. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 4,091 г. 

6 февраля 2023 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 1390 метров от 

<

адрес> в снежном покрове у кустарного насаждения (географическое координаты: 

<

...>) сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились 10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, в каждом из которых находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 3,824 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,410 г, 2) 0,358 г, 3) 0,312 г, 4) 0,390 г, 5) 0,460 г, 6) 0,364 г, 7) 0,370 г, 8) 0,400 г, 9) 0,380 г, 10) 0,380 г.;

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня некротических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он). Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: №№1 – 0,410 г, 2 – 0,358 г, 3 – 0,312г, 4 – 0,390 г, 5 – 0,460 г, 6 – 0,364 г, 7 – 0,370 г, 8 – 0,400 г, 9 – 0,380 г, 10 – 0,380 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 3,824 г. 

6 февраля 2023 года в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 1097 метров от 

<

адрес> в снежном покрове у кустарного насаждения (географическое координаты: 

<

...>) сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета типа «скотч», в котором находились фрагмент фольги серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета и пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находились: сверток из фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета, 12 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, 12 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, в каждом из 25 свертков находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 16,235 г, то есть в крупном размере, массами в каждом свертке: 1) 0,630 г, 2) 0,655 г, 3) 0,654 г, 4) 0,610 г, 5) 0,670 г, 6) 0,660 г, 7) 0,651 г, 8) 0,645 г, 9) 0,643 г, 10) 0,640 г, 11) 0,647 г, 12) 0,639 г, 13) 0,650 г, 14) 0,710 г, 15) 0,662 г, 16) 0,680 г, 17) 0,640 г, 18) 0,640 г, 19) 0,620 г, 20) 0,640 г, 21) 0,670 г, 22) 0,640 г, 23) 0,654 г, 24) 0,635 г, 25) 0,650 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-25), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня некротических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он). Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: №№1 – 0,630 г, 2 – 0,655 г, 3 – 0,654 г, 4 – 0,610 г, 5 – 0,670 г, 6 – 0,660 г, 7 – 0,651 г, 8 – 0,645 г, 9 – 0,643 г, 10 – 0,640 г, 11 – 0,647 г, 12 – 0,639 г, 13 – 0,650 г, 14 – 0,710 г, 15 – 0,662 г, 16 – 0,680 г, 17 – 0,640 г, 18 – 0,640 г, 19 – 0,620 г, 20 – 0,640 г, 21 – 0,670 г, 22 – 0,640 г, 23 – 0,654 г, 24 – 0,635 г, 25 – 0,650 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-25 составила 16,235 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 1023 метра от 

<

адрес> в снежном покрове у кустарного насаждения (географическое координаты: 

<

...>) сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из липкой ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого бумажный сверток, внутри которого – прозрачный полимерный пакетик с застежкой с 25 свертками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 10,452 г, то есть в крупном размере, а именно: 12 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой массами: 1) 0,413 г, 2) 0,414 г, 3) 0,417 г, 4) 0,424 г, 5) 0,419 г, 6) 0,451 г, 7) 0,409 г, 8) 0,435 г, 9) 0,425 г, 10) 0, 417 г, 11) 0,398 г, 12) 0,411 г; 13 сверток из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой массами: 1) 0,427 г, 2) 0,406 г, 3) 0,415 г, 4) 0,403 г, 5)0,425 г, 6) 0,425 г, 7) 0,418 г, 8) 0,427 г, 9) 0,395 г, 10) 0,432 г, 11) 0,424 г, 12) 0,417 г, 13) 0,405 г. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, объекты поступили на исследование в двенадцати бумажных конвертах (обозначены конверты №№1-12). При вскрытии конверта №1 в нем обнаружен сверток из липкой ленты желтого цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого бумажный сверток, внутри которого – прозрачный полимерный пакетик с застежкой с 25 свертками из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета (12шт) и черного цвета (13шт) (обозначены объекты №№ 1-25). При разворачивании трех свертков /объекты №№ 1-3/ в каждом обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом белого цвета в виде порошка и комков. Масса вещества в представленном виде (объекты №№ 1-3) соответственно составила – 0,427 г, 0,406 г, 0,415 г. В целях оперативного принятия процессуального решения, а также ввиду дальнейшей неизменяемости квалификации преступления исследованию подвергались только объекты №№1-3 из конверта № 1. Конверты №№2-12, а также объекты №№ 4-25 из конверта № 1 не вскрывались и содержимое не исследовалось. Проведенным исследованием установлено, что вещество (объекты №№1-3) представленные на исследование, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Масса вещества в представленном виде (объекты №№ 1-3) соответственно составила – 0,427г, 0,406 г, 0,415 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,02 г. вещества в представленном виде из каждого объекта. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объекты №№1-25), представленное на экспертизу, содержат в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим. названия: «?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня некротических средств…». Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: №№1 – 0,386 г, 2 – 0,407 г, 3 – 0,395 г, 4 – 0,413 г, 5 – 0,414 г, 6 – 0,417 г, 7 – 0,424 г, 8 – 0,419 г, 9 – 0,451 г, 10 – 0,409 г, 11 – 0,435 г, 12 – 0,425 г, 13 – 0,417 г, 14 – 0,398 г, 15- 0,411 г, 16 – 0,403 г, 17 – 0,425 г, 18 – 0,425 г, 19 – 0,418 г, 20 – 0,427 г, 21 – 0,395 г, 22 – 0,432 г, 23 – 0,424 г, 24 – 0,417 г, 25 – 0,405 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-25 составила 10,392 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,040 г веществ в представленном на экспертизу виде (объекты №№1-25).

Всего в ходе осмотров мест происшествий было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, общей массой 53,673 грамма, то есть в крупном размере.

Кроме того, с целью недопущения возможного сокрытия либо уничтожения следов преступной деятельности ФИО14 по месту ее временного проживания 7 февраля 2023 года в период времени с 00 часов 25 минут до 02 часов 20 минут сотрудниками органов внутренних дел с участием двух понятых был произведен обыск 

<

адрес>, в ходе которого в кухне квартиры обнаружены и изъяты: 

1) со стола - коробка из-под пиццы «Додо» с 16 свертками с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 6,045 г, в крупном размере, из них: 9 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, внутри каждого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой массами: 1) 0,367 г, 2) 0,377 г, 3) 0,491 г, 4) 0,446 г, 5) 0,468 г, 6) 0,425 г, 7) 0,433 г, 8) 0,417 г, 9) 0,389 г, также 5 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, внутри каждого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой массами: 1) 0,475 г, 2) 0,442 г, 3) 0,448 г, 4) 0,427 г, 5) 0,440 г, а также 2 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета, внутри каждого находился прозрачный полимерный пакет со следами вещества на поверхностях. 

2) со стола - прозрачный полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 3,633 г, в крупном размере.

3) со стола из картонной коробки: 

- прозрачный полимерный контейнер с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, розового и голубого цветов, общей массой 0,419 г. 

- прозрачный полимерный контейнер с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, розового цветов, общей массой 5,401 г, в крупном размере. 

- прозрачный полимерный контейнер с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, розового цветов, общей массой 6,721 г, в крупном размере. 

Кроме того, в ходе обыска из верхнего наружного кармана чемодана, стоящего в комнате у стены справа от входа, напротив кухни, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный контейнер с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 7,032 г, в крупном размере. 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, объекты поступили на исследование в четырех бумажных конвертах (обозначены конверты №№1-4). При вскрытии конверта № 1 в нем обнаружен прозрачный полимерный пакетик с веществом кремового цвета в виде порошка. Масса вещества в представленном виде из пакетика составила – 3,633г. В целях оперативного принятия процессуального решения, а также ввиду дальнейшей неизменяемости квалификации преступления исследованию подвергался только объект из конверта № 1. Конверты №№2-4 не вскрывались и не исследовались. Проведенным исследованием установлено, что вещество, представленное на исследование, содержат производное N-метилэфедрона - наркотическое средство «Списка наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,02 г вещества в представленном виде. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при вскрытии конверта № 1 в нем обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом кремового цвета в виде порошка. Масса вещества в представленном виде из пакетика составила – 3,613 г (обозначен объект № 1). При вскрытии конверта № 2 в нем обнаружен прозрачный полимерный контейнер с веществом в виде порошка и комков белого цвета. Масса вещества в представленном виде составила – 7,032 грамма. При вскрытии конверта № 3 в нем обнаружено: прозрачный полимерный контейнер с веществом розового и голубого цветов в виде порошка и комочков. Масса 0,419 грамм (объект № 3); прозрачный полимерный контейнер с веществом розового цвета в виде комочков. Масса 5,401 грамма (объект № 4); прозрачный полимерный контейнер с веществом розового цвета в виде порошка и комочков. Масса 6,721 грамма (объект № 5). При вскрытии конверта № 4 в нем обнаружено шестнадцать свертков из фрагментов полимерный липкой ленты: девять свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, внутри каждого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом розового цвета в виде порошка в каждом. Масса вещества в представленном на исследование виде соответственно составила – 0,367, 0,377, 0,491, 0,446, 0,468, 0,425, 0,433, 0,417, 0,389 граммов (объекты №№6-14); пять свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, внутри каждого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом голубого цвета в виде порошка и комков в каждом. Масса вещества в представленном на исследование виде соответственно составила – 0,475, 0,442, 0,448, 0,427, 0,440 граммов (объекты №№ 15-19), два свертка из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета, внутри каждого находился прозрачный полимерный пакет со следами вещества кремового цвета на поверхностях (объекты №№20-21). Вещество (объекты №№1-19), представленные на экспертизу, содержат в своем составе синтетическое вещество - «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств…». В (на) объектах №№20,21 содержатся следовые остатки производного N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств…». Химическое наименование данного вещества - «?-PVP» (?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). Масса вещества в представленном виде из конверта № 1 составила – 3,613 г. (объект № 1). 7,032 (объект № 2) из конверта № 2. Общая масса вещества в представленном виде из конверта № 3 составила – 12,541 г. (объекты №№ 3-5). Общая масса вещества в представленном виде из конверта № 4 составила – 6,045 грамма (объекты №№6-19). 

Всего в ходе обыска в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой 29,251 грамма, то есть в крупном размере.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона и его производных за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список I)» «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – N-метилэфедрона и его производных массой свыше 0,2 грамма является значительным размером, массой свыше 1,0 грамма является крупным размером, массой свыше 200,0 грамм является особо крупным размером. 

Согласно статье 14 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Таким образом, в период времени с декабря 2022 года по 6 февраля 2023 года, ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», покушалась на незаконный сбыт наркозависимым гражданам вещества, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 160,652 грамма, то есть в крупном размере, однако свой преступный умысел до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как 6 февраля 2023 года в 13 часов 15 минут ФИО14 была задержана сотрудниками полиции на участке местности, расположенного в 150 метрах от входа в коллективный сад «

<

...>» в Ленинском районе г.Нижний Тагил Свердловской области, и вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в период времени с 6 февраля 2023 года по 7 февраля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО14, в ходе осмотров мест происшествий и обыска квартиры, и тем самым выведено из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО14 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, не оспаривая время, место и способ совершения инкриминируемого преступления, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашались показания ФИО14, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 3 л.д. 34 – 55, 60 – 64, 92 – 98, 141 – 144). В ходе предварительного расследования ФИО14 показывала, что в приложении «Telegram» с сотового телефона «Самсунг» она списалась с неизвестным под ником «

<

...>», сообщила о своем желании работать курьером закладчиком. В переписке «

<

...>» попросил ее заполнить анкету, сделать селфи фотографию с паспортом, что она и сделала. Далее неизвестный под ником «

<

...>» провел инструктаж о мерах безопасности, в котором он ей объяснил правила безопасного подъема оптовых партий наркотиков. По просьбе «

<

...>» она установила на сотовый телефон приложение «SpotLens» для создания фотографий и приложение «Exodus» для вывода денежных средств. На следующий день в приложении «Telegram» пользователь под ником «

<

...>» отправил ей фото с местами тайника закладки, которые она подняла, сфотографировала через приложение «SpotLens», сделала описание их и отправила пользователю под ником «

<

...>» для проверки. Позднее в приложении «Telegram» от «

<

...>» ей пришло сообщение о том, что она прошла проверку и обучение успешно. Таким образом, она проработала около 2 недель. За каждый размещенный тайник закладку она получала денежные средства в сумме 300 рублей. В конце ноября 2022 года в приложении «Telegram» неизвестный под ником «Дима» предложил ей временно переехать в г. Нижний Тагил Свердловской области и продолжить заниматься незаконным сбытом наркотиков. На данное предложение она согласилась. После пользователь под ником «

<

...>

<

...> пояснил, что в дальнейшем куратором ее незаконной деятельности в приложении «Telegram» будет пользователь под ником «

<

...>». Далее она вела в переписку с пользователем под ником «

<

...>» и договорилась о работе и переезде. После этого 2 декабря 2022 года она с дочерью С. приехала из г. Минусинска в г. Нижний Тагил. В г. Нижний Тагил через приложение «Авито» она арендовала квартиру посуточно. Затем она написала «

<

...>» о готовности работать. После чего, неизвестный под ником «

<

...>» перевел их общение на куратора с ником «

<

...>», который выдал ей первую оптовую партию с наркотиком «СК» в виде одного свертка, в котором находились 15 фасованных свертков массой 0,5 грамма каждый в изоленте черного цвета, данная закладка находилась в микрорайне Выя. В дальнейшем она также получала адреса с тайниками закладками от «

<

...>», которые в последующем размещала в различных районах города. Перед новым 2023 годом неизвестный под ником «

<

...>» предложил ей другую работу, а именно быть «оптовым складом» и размещать оптовые тайники закладки с наркотиком «СК» предварительно расфасовать их самой для других курьеров закладчиков, на что она согласилась. В ходе их разговора они договорились, что также в ее обязанности будет входить варка данного наркотика и при этом объяснил, как это делать и что для этого требуется. Примерно 27 декабря 2022 года она получила первую оптовую партию с наркотиком «СК» массой 100 грамм для ее варки. Для этого она приобрела индукционную плиту, эмалированную кастрюлю, тарелки, водорастворимую краску и водку. После этого оптовую закладку она привезла домой, и далее по инструкции сварила наркотик «СК», который разместила в тайники закладки в районе Выи мелкооптовыми расфасованными партиями. Далее, фото с координатами и описанием она передавала неизвестному под ником «

<

...>». В дальнейшем она поднимала оптовые партии наркотиков и размещала их мелкооптовыми партиями в тех районах, которые говорил ей «

<

...>», то есть она получала опт, фасовала его сама дома на более мелкие партии и размещала в тайники. С 29 декабря 2022 года она с дочерью стала проживать в другой арендованной квартире по 

<

адрес>. 3 февраля 2023 года она на сотовый телефон марки «Техно» в приложении «Telegram» снова получила информацию об оптовой партии наркотика «СК», которое находилось в районе Евстюниха в г. Нижний Тагил. По приезду по координатам и фотографии, присланной ей «

<

...>», она забрала сверток из места тайника, сфотографировала его на месте. Данный сверток принесла его домой, где расфасовала его на более мелкие партии. В указанном оптовом кладе было 150 грамм наркотика «КРБ», то есть «Соль». Наркотик она расфасовала в полимерные прозрачные пакетики с застежкой «зип-лок» массами по 0,2 г, 0,5 г, 1 г. Каждый пакетик с наркотиком она упаковала в разные изоленты белого, красного, синего, черного, желто-зеленого цветов. 6 февраля 2023 года около 9.00 часов она пошла размещать тайники закладки с наркотическим средством в районе карьера, расположенного в ГГМ, при этом, чтобы не вызывать подозрения с собой она взяла дочь С. и кота, которого одела в детский конверт. Свертки с наркотиком она спрятала в детский комбинезон, одетый на кошке. По приезду в район ГГМ она разместила 12 тайников закладок, в которых было 5 свертков, в каждом из них по 10 свертков по 0,2 грамма, 5 свертков, внутри которых 10 свертков по 0,5 грамма, и 2 свертка, в которых находилось 25 свертков по 0,5 грамма. Данные свертки для курьеров она разместила в районе карьера, вдоль дороги. Места тайников фотографировала на свой сотовый телефон марки «Техно». Она не успела разместить 5 свертков, в которых 2 свертка по 25 свертков по 0,5 грамма и три свертка, в которых по 20 свертков по 1 грамму с наркотическими средствами, которые были в конверте с кошкой, 2 в капюшоне, 3 в конверте. Во время размещения свертков с мелкооптовыми партиями она была замечена и задержана сотрудниками полиции, которые доставили ее с кошкой и дочерью в ОП № 16 по ул. Островского, 1, где в ходе ее личного досмотра в конверте с кошкой в присутствии понятых сотрудники полиции изъяли вышеуказанные 5 свертков с мелкооптовой партией с наркотическим средством «Соль», а также сотовый телефон «Техно», банковские карты «Тинькофф» и банка «Открытие». Также в ходе личного досмотра ее дочери в ее присутствии полицейские изъяли сотовый телефон «Самсунг», принадлежащий ей. Данный сотовый телефон «Самсунг» она передала дочери 06 февраля 2023 года, так как ее телефон плохо работал. В дальнейшем сотрудниками полиции в ходе осмотра 

<

адрес> с ее участием был изъят сотовый телефон «Техно», принадлежащий ее дочери с фотографиями мелкооптовых партий мест закладок, которые ранее делала она и забыла удалить. Все изъятые наркотики предназначались только для сбыта. 

В ходе проверки показаний на месте обвиняемая Степанова на расстоянии 450 метров от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

...> указала на место обнаружения свертка с крупнооптовой партией наркотического средства, который она приобрела 3 февраля 2023 года (т. 3 л.д. 84 – 90). 

После оглашения показаний подсудимая ФИО14 подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного расследования. 

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается материалами предварительного и судебного следствия. 

Свидетель ФИО1 суду показал, что 6 февраля 2023 года в 13 часов в ходе несения службы по охране общественного порядка и общественной безопасности у коллективного сада «

<

...>» у Гальянского карьера была замечена неизвестная девушка, которая ходила у кустов, оглядывалась. С девушкой была девочка. В связи с тем, что в данной местности участились факты сбыта наркотических средств методом тайников – закладок, им было принято решение о задержании девушки с целью проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Девушки нервничали, не могли сообщить цель своего местонахождения в данном месте. На вопрос, находятся ли при них запрещенные вещества, ответили, что имеют при себе наркотическое средство «соль» в детском конверте, который держала одна из девушек. Данные девушки были доставлены в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское». В ходе личного досмотра у задержанной были обнаружены и изъяты сотовый телефон, банковская карта. Из детского конверта, который находился в руках задержанной, изъяты 3 свертка из изоляционной ленты зеленого цвета и 2 свертка из изоляционной ленты желтого цвета. В ходе личного досмотра у девочки изъят сотовый телефон. 

Свидетель ФИО2, подтвердив показания в ходе предварительного следствия, суду показал, что 6 февраля 2023 года сотрудники роты № 2 ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» задержали женщину с дочерью и котом. В ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» в ходе личного досмотра из детского конверта, в котором находился кот, изъяли 3 свертка из изоленты зеленого цвета и 2 свертка из изоленты желтого цвета с веществом. У задержанной ФИО14 в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон. После этого он отобрал у ФИО14 объяснение, в котором она добровольно сообщила о своей противоправной деятельности.

Свидетель ФИО3 суду показал, что в феврале 2023 года сотрудники роты № 2 ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» задержали женщину с дочерью и котом. В ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» в ходе личного досмотра из детского конверта, в котором находился кот, изъяли 3 свертка из изоленты зеленого цвета и 2 свертка из изоленты желтого цвета с веществом. У задержанной ФИО14 в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон. Им было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» - сотового телефона, изъятого у задержанной, в котором были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами. По указанным местам была направлена следственно – оперативная группа, которая изъяла 12 свертков с веществом. 

Свидетель ФИО4 суду показала, что 6 февраля 2023 года она и ФИО5 в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» участвовали в качестве понятых при досмотре женщины, которая была с девочкой и кошкой в детском конверте. В ходе личного досмотра женщины ничего запрещенного изъято не было. Из детского конверта, в котором находилась кошка, изъяли 5 круглых свертка зеленого и желтого цветов. Изъятые свертки были упакованы и опечатаны. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором все было отражено верно, все присутствующие поставили свои подписи. 

Свидетель ФИО6 суду показала, что 6 февраля 2023 года она в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» принимала участие в качестве понятой при досмотре девочки по имени С., у которой в присутствии матери был изъят сотовый телефон. С. пояснила, что телефон принадлежит маме. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором все было отражено верно, все присутствующие поставили свои подписи. 

Об обстоятельствах изъятия в ходе осмотра мест происшествия 12 свертков из изоляционной ленты вблизи Гальянского карьера поясняла в ходе предварительного следствия понятая – свидетель ФИО7, показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 247 – 249). 

Об обстоятельствах сдачи в аренду ФИО14 квартиры по адресу: 

<

адрес> в ходе предварительного следствия пояснял свидетель ФИО8, показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 11 – 12). 

Об обстоятельствах изъятия в квартире по адресу: 

<

адрес> – электронных весов, пакетиков «зил-лок», свертков с веществом, изоляционных лент разных цветов, флаконов с пищевыми красителями, 3 пластиковых контейнеров с порошкообразным веществом в каждом, стеклянной трубки, металлической ложки, фрагмента фольги, в ходе предварительного следствия поясняли понятые – свидетели ФИО9 и ФИО10, показания которых были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 1 – 2, 6 – 7). 

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела.

Из рапорта полицейского роты № 2 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО1 следует, что 6 февраля 2023 года в 13 часов 15 минут в ходе несения службы в 150 м от входа в коллективный сад «Горняк» были замечены неизвестные девушки с признаками опьянения. В связи с тем, что в данной местности участились факты сбыта наркотических средств методом тайников – закладок, им было принято решение о задержании девушек с целью проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Девушки нервничали, не могли сообщить цель своего местонахождения в данном месте. На вопрос, находятся ли при них запрещенные вещества, ответили, что имеют при себе наркотическое средство «соль» в детском конверте, который держала одна из девушек. Данные девушки ФИО14 и С. были доставлены в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское». В ходе личного досмотра у ФИО14 были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Teсno Pova», банковская карта «Тинькофф», из детского конверта, который находился в руках ФИО14, 3 свертка из изоляционной ленты зеленого цвета и 2 свертка из изоляционной ленты желтого цвета. В ходе личного досмотра у ФИО16 изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy A32» (т. 1 л.д. 37). 

Из протокола личного досмотра и изъятия от 6 февраля 2023 года следует, что 6 февраля 2023 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в присутствии понятых ФИО4 и ФИО11 был произведен личный досмотр ФИО14, у которой был изъят сотовый телефон «Teсno Pova», банковские карты, в руках находился детский конверт, из которого изъяты 3 свертка из изоляционной ленты зеленого цвета и 2 свертка из изоляционной ленты желтого цвета. По поводу изъятого свертка ФИО14 собственноручно указала, что «для распространения» (т. 1 л.д. 38).

В ходе личного досмотра у несовершеннолетней С. в присутствии ФИО14 изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy A32» (т. 1 л.д. 39). 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объекты №№ 1-2), представленное на исследование, содержит производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила: объект №1 - 0,973 г, объект №2 – 0,972 г. В целях оперативного принятия процессуального решения исследованию подвергались только объекты №№1-2. Объекты №№3-20 и свертки №2-5 не вскрывались и содержимое не исследовалось. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,020 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 41 – 42).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-110), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: №1 – 0,953 г, №2 – 0,952 г, №3 – 0,770 г, №4 – 0,600 г, №5 – 0,845 г, №6 – 0,750 г, №7 – 0,884 г, №8 – 0,932 г, №9 – 0,871 г, №10 – 0,800 г, №11 – 0,815 г, №12 – 0,876 г, №13 – 0,840 г, №14 – 0,840 г, №15 – 0,940 г, №16 – 0,934 г, №17 – 0,931 г, №18 – 0,949 г, №19 – 1,022 г, №20 – 0,800 г, №21 – 0,920 г, №22 – 0,852 г, №23 – 0,873 г, №24 – 0,964 г, №25 – 0,840 г, №26 – 0,930 г, №27 – 0,950 г, №28 – 0,922 г, №29 – 0,920 г, №30 – 0,962 г, №31 – 0,966 г, №32 – 0,940 г, №33 – 0,860 г, №34 – 0,840 г, №35 – 0,931 г, №36 – 0,922 г, №37 – 0,875 г, №38 – 0,545 г, №39 –0,921 г, №40 – 0,920 г, №41 – 0,930 г, №42 – 0,970 г, №43 – 0,980 г, №44 – 0,977 г, №45 – 0,991 г, №46 – 0,970 г, №47 – 0,982 г, №48 – 1,000 г, №49 – 0,964 г, №50 – 0,953 г, №51 – 0,952 г, №52 – 0,981 г, №53 – 0,970 г, №54 – 0,944 г, №55 – 0,980 г, №56 – 0,966 г, №57 – 0,988 г, №58 – 0, 950 г, №59 – 0,960 г, №60 – 0,960 г, №61 – 0,450 г, №62 – 0,433 г, №63 – 0,480 г, №64 – 0,480 г, №65 – 0,464 г, №66 – 0,470 г, №67 – 0,462 г, №68 – 0,450 г, №69 – 0,522 г, №70 – 0,459 г, №71 – 0,488 г, №72 – 0,460 г, №73 – 0,479 г, №74 – 0,450 г, №75 – 0,484 г, №76 – 0,480 г, №77 – 0,480 г, №78 – 0,472 г, №79 – 0,461 г, №80 – 0,475 г, №81 – 0,460 г, №82 – 0,460 г, №83 – 0,470 г, №84 – 0,460 г, №85 – 0,490 г, №86 – 0,430 г, №87 – 0,450 г, №88 – 0,440 г, №89 – 0,504 г, №90 – 0,432 г, №91 – 0,430 г, №92 – 0,442 г, №93 – 0,500 г, 94 – 0,455 г, №95 – 0,431 г, №96 – 0,450 г, №97 – 0,450 г, №98 – 0,422 г, №99 – 0,490 г, №100 – 0,468 г, №101 – 0,480 г, №102 – 0,520 г, №103 – 0,460 г, №104 – 0,451 г, №105 – 0,480 г, №106 – 0,455 г, №107 – 0,444 г, №108 – 0,430 г, №109 – 0,460 г, №110 – 0,450 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-110 составила 77,688 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,020 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 46 – 51). 

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО3 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», согласованного с Врио начальника МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО15, оперативно-розыскное мероприятие исследование сотового телефона марки «Teсno Pova», принадлежащего ФИО14, проводилось с целью обнаружения преступной деятельности задержанной и иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (т. 1 л.д. 61). 

Согласно рапорту и протоколу исследования предметов и документов от 6 февраля 2023 года, оперуполномоченным ФИО3 при просмотре сотового телефона марки «Teсno Pova», принадлежащего ФИО14, в приложении «Галерея АL», в котором имеется альбом «Все фотографии», были обнаружены фотоизображения участков местности, с указанием географических координат, в том числе: 

<

...> (т. 1 л.д. 62 – 62, 64 – 78, 79 – 80). 

Из постановления о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 6 февраля 2023 года следует, что в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно – розыскной деятельности» следователю были предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности – оперативно – розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», в ходе осмотра сотового телефона марки «Teсno Pova», принадлежащего ФИО14 (т. 1 л.д. 60).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 6 февраля 2023 года, в ходе осмотра участка местности в 230 м от 

<

адрес> (координаты 

<

...>) на снежном покрове обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 81 – 85). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 6 февраля 2023 года, в ходе осмотра участка местности, расположенном в 650 м от 

<

адрес> (координаты: 

<

...>), на снежном покрове обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 86 – 90). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 6 февраля 2023 года, в ходе осмотра участка местности в 130 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) на снежном покрове обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 91 – 95). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности в 930 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) на снежном покрове обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 96 – 100). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности в 830 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) на снежном покрове обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 101 – 105). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности в 1015 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) на снежном покрове обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (т. 1 л.д. 106 – 110). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности в 1187 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) на снежном покрове обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (т. 1 л.д. 111 – 115). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности в 1230 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) на снежном покрове обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (т. 1 л.д. 116 – 120). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности в 1212 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) на снежном покрове обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (т. 1 л.д. 121 – 125). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности в 1390 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) на снежном покрове обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (т. 1 л.д. 126 – 130). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности в 1097 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) на снежном покрове обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета (т. 1 л.д. 131 – 135). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности в 1023 м от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 

<

...>) на снежном покрове обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета (т. 1 л.д. 136 – 140). 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объекты №№ 1-3), представленное на исследование, содержит производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила: объект №1 - 0,427 г, объект №2 – 0,406 г, объект №3 – 0,415 г. В целях оперативного принятия процессуального решения исследованию подвергались только объекты №№1-3. Конверты №№2-12 и объекты №№4-25 из конверта №1 не вскрывались и не исследовались. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,02 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 144 – 145).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество, представленное на экспертизу (объект №1 – 0,386 г, №2 – 0,407 г, №3 – 0,395 г), 12 свертков (объекты №№4-15) и 10 свертков (объекты №№16-25) массами: №4 – 0,413 г, №5 – 0,414 г, №6 – 0,417 г, №7 – 0,424 г, №8 – 0,419 г, №9 – 0,451 г, №10 – 0,409 г, №11 – 0,435 г, №12 – 0,425 г, №13 – 0,417 г, №14 – 0,398 г, №15 – 0,411 г, №16 – 0,403 г, №17 – 0,425 г, №18 – 0,425 г, №19 – 0,418 г, №20 – 0,427 г, №21 – 0,395 г, №22 – 0,432 г, №23 – 0,424 г, №24 – 0,417 г, №25 – 0,405 г, содержит в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (хим. названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств…». Общая масса вещества в представленном виде составила – 10,392 г (объекты №№1-25). В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,040 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 151 – 152). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10) массами: 0,180 г, 0,202 г, 0,180 г, 0,214 г, 0,160 г, 0,155 г, 0,170 г, 0,170 г, 0,170 г, 0,185 г, представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 1,786 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 157 – 160). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-9), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса веществ составила: 0,191 г, 0,180 г, 0,170 г, 0,120 г, 0,115 г, 0,124 г, 0,111 г, 0,130 г, 0,080 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ составила 1,221 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 165 – 168). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса веществ составила: 0,142 г, 0,105 г, 0,111 г, 0,115 г, 0,120 г, 0,122 г, 0,144 г, 0,170 г, 0,160 г, 0,199 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 1,388 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 173 – 176). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса веществ составила: 0,340 г, 0,390 г, 0,455 г, 0,480 г, 0,432 г, 0,390 г, 0,424 г, 0,400 г, 0,428 г, 0,332 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 4,071 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 181 – 184). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса веществ составила: 0,400 г, 0,425 г, 0,380 г, 0,450 г, 0,440 г, 0,420 г, 0,365 г, 0,411 г, 0,400 г, 0,400 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 4,091 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 189 – 192). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-11), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня некротических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он). Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: №№ 1 - 0,101 г, 2 - 0,110 г, 3 - 0,120 г, 4 - 0,123 г, 5 - 0,194 г, 6 - 0,124 г, 7 - 0,111 г, 8 - 0,100 г, 9 - 0,123 г, 10 - 0,121 г, 11 - 0,124 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-11 составила 1,351 г. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-11), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня некротических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он). Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: №№ 1 - 0,101 г, 2 - 0,110 г, 3 - 0,120 г, 4 - 0,123 г, 5 - 0,194 г, 6 - 0,124 г, 7 - 0,111 г, 8 - 0,100 г, 9 - 0,123 г, 10 - 0,121 г, 11 - 0,124 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-11 составила 1,351 г. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-25), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса веществ составила: 0,630 г, 0,665 г, 0,654 г, 0,610 г, 0,670 г, 0,660 г, 0,651 г, 0,645 г, 0,643 г, 0,640 г, 0,647 г, 0,639 г, 0,650 г, 0,710 г, 0,662 г, 0,680 г, 0,640 г, 0,640 г, 0,620 г, 0,640 г, 0,670 г, 0,640 г, 0,654 г, 0,635 г, 0,650 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-25 составила 16,235 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 205 – 208). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса веществ составила: 0,390 г, 0,680 г, 0,394 г, 0,280 г, 0,366 г, 0,410 г, 0,462 г, 0,450 г, 0,328 г, 0,350 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 4,110 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 213 – 216). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса веществ составила: 0,394 г, 0,405 г, 0,390 г, 0,400 г, 0,368 г, 0,376 г, 0,400 г, 0,384 г, 0,355 г, 0,400 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 3,872 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 221 – 224). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса веществ составила: 0,120 г, 0,124 г, 0,119 г, 0,140 г, 0,110 г, 0,124 г, 0,133 г, 0,140 г, 0,144 г, 0,118 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 1,272 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 229 – 232). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса веществ составила: 0,410 г, 0,358 г, 0,312 г, 0,390 г, 0,460 г, 0,364 г, 0,370 г, 0,400 г, 0,380 г, 0,380 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-10 составила 3,824 г. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,010 г вещества из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 237 – 240). 

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, следователем при просмотре сотового телефона «Samsung Galaxy A32», изъятого у С., в приложении «Мои альбомы» в ссылке «Камера» обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами от 6 февраля 2023 года (т. 2 л.д. 63 – 75). 

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, следователем при просмотре сотового телефона «Teсno Pova», изъятого у ФИО14, на одном из рабочих столов в приложении «Галерея АL» в альбоме под названием «Все фотографии» обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами, датированные 6 февраля 2023 года, в том числе: 

<

...> (т. 2 л.д. 79 – 99). 

Из протокола обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра 

<

адрес> в кухне со стола обнаружены и изъяты: в коробках из-под пиццы - 16 свертков с веществом, 6 полимерных флаконов с пищевыми красителями различных цветов, 1 тюбик с пищевым красителем, на столе - прозрачный полимерный пакетик с веществом, из картонной коробки – три прозрачных полимерных контейнера с веществом, бумажный чек с рукописным текстом, электронные весы в количестве двух штук, упаковки с прозрачными полимерными пакетами типа «зип-лок», 7 мотков полимерной липкой изоляционной ленты различных размеров и цветов, стеклянная трубка, ложка и фрагмент фольги. Из верхнего наружного кармана чемодана, стоящего в комнате, напротив кухни, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный контейнер с веществом, сотовый телефон «Teсno SPARK» (т. 2 л.д. 105 – 117). 

Постановлением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 8 февраля 2023 года обыск, произведенный в жилище ФИО14, признан законным (т. 2 л.д. 148). 

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, следователем при просмотре сотового телефона «Teсno SPARK», изъятого в ходе обыска в жилище, в приложении «Галерея» в альбоме «ScreenMaster» обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами, датированные ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 177 – 193). 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (из конверта № 1), представленное на исследование, содержит производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила: 3,633 г. В целях оперативного принятия процессуального решения исследованию подвергались только объект из конверта № 1, конверты №№2-4 не вскрывались и не исследовались. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,02 г вещества из исследуемого объекта (т. 2 л.д. 120).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объекты №№1-19), представленные на экспертизу, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В (на) объектах №№20,21 содержатся следовые остатки производного N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств…». Химическое наименование данного вещества «?-PVP» (?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он).

Масса вещества в представленном виде из конверта №1 составила – 3,613 г (объект № 1), из конверта №2 – 7,032 г (объект № 2). Общая масса вещества в представленном виде из конверта №3 составила – 12,541 г (объекты №№ 3-5). Общая масса вещества в представленном виде из конверта №4 составила – 6,045 г (объекты №№ 6-19) (т. 2 л.д. 124 – 126). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следы вещества на поверхностях бытовых весов /объект № 1/, электронных весах /объект № 2/, чайной ложке /объект № 3/, а также следы продуктов горения вещества на поверхностях приспособления для курения /объект № 4/ и фрагменте фольги /объект № 5/, представленных на экспертизу, содержат следовые количества синтетического вещества «?-PVP» («PVP»; «?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, …». Массу следовых количеств веществ – наркотических средств, на представленных объектах №№1-5, определить не представляется возможным (т. 2 л.д. 139 – 143). 

Изъятое производное наркотического средства, сотовые телефоны «Samsung Galaxy A32», «Teсno Pova», «Teсno SPARK», банковские карты банка «Открытие» и АО «Тинькофф», весы бытовые, весы электронные, ложка, первичная упаковка, пищевые красители, мотки полимерной липкой ленты разных цветов, кассовый чек, полимерные пакетики «зип-лок» в количестве 1 054 штуки, осмотрены следователем, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 1 – 18, 19, 22, 25, 28, 31, 34, 37, 40, 43, 46, 49, 52, 55, 58 – 59, 76, 100, 149 – 151, 156 – 164, 165 – 166, 170 – 173, 174, 194). 

Выводы, содержащиеся в приведенных выше документах, не противоречат обстоятельствам дела, согласуются с показаниями подсудимой ФИО14, свидетелей обвинения ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО10 и ФИО12 по времени, месту и обстоятельствам совершения преступления.

Проанализировав представленные сторонами доказательства в совокупности, суд считает доказанным, что в период с ноября 2022 года по 6 февраля 2023 года, ФИО14 вступила в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, под ником «

<

...>», «

<

...>» и «

<

...>», с целью совершения умышленного корыстного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков в крупном размере, с использованием телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом посредством системы закладок (тайников), однако, довести общий преступный умысел до конца не смогли, так как синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, предназначенное для последующего совместного сбыта, общей массой не менее 160,652 грамма, в крупном размере, 6 и 7 февраля 2023 года сотрудниками правоохранительных органов было выведено из незаконного оборота.

В основу приговора суд берет показания свидетеля обвинения ФИО1 об обстоятельствах задержания ФИО14, которая с признаками опьянения в безлюдном месте вела себя подозрительно, в связи с чем была доставлена в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское», показания свидетелей Зеневич и Попова об обстоятельствах изъятия в ходе личного досмотра из детского конверта, который находился у ФИО14, свертков с веществом, а также об обстоятельствах проведения оперативно – розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - сотового телефона, изъятого у задержанной, в котором были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами, показаниями свидетеля ФИО17 – об обстоятельствах сдачи подсудимой в аренду квартиры, показаниями свидетелей ФИО18 и ФИО15 по факту изъятия по месту жительства ФИО14 электронных весов, пакетиков «зил-лок», светртков с веществом, изоляционных лент разных цветов, флаконов с пищевыми красителями, пластиковых контейнеров с веществом.

Указанные показания свидетелей обвинения объективно подтверждаются показаниями понятой – свидетеля Войницкой, в присутствии которой из детского конверта задержанной были изъяты свертки с веществом, а также показаниями понятой – свидетеля ФИО19, подтвердившей факт изъятия у дочери подсудимой сотового телефона, который принадлежал ее матери. Кроме того, показания свидетелей подтверждаются показаниями свидетеля ФИО20 – понятой, присутствующей при изъятии 12 свертков вблизи Гальянского карьера.

Из анализа показаний обвинения свидетелей следует, что эти показания не являются противоречивыми, а дополняют и уточняют друг друга, оснований не доверять им у суда не имеется. В судебном заседании не установлено обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо подсудимой, а также обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в ее привлечении к уголовной ответственности.

В основу приговора суд также кладет признательные показания подсудимой ФИО14, данные в ходе предварительного следствия, о покушении на незаконный сбыт производного наркотического средства в крупном размере, совершенном через сеть Интернет совместно с иными лицами под никами «

<

...>», «

<

...>» и «

<

...>». Оснований для самооговора подсудимой судом не установлено, поскольку признательные показания ФИО14 являются последовательными, в основном согласуются между собой и с иными доказательствами, и не противоречат им.

Оснований признавать недопустимыми доказательствами протоколы допроса ФИО14 в качестве подозреваемой и обвиняемой отсутствуют, поскольку она была допрошена в присутствии адвоката, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. По окончании допроса с составленными протоколами были ознакомлены участники следственных действий, правильность записи показаний удостоверена подписью защитника и ФИО14 

Нарушений при проведении следственных действий органом предварительного следствия не допущено, все протоколы следственных действий выполнены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами. 

Помимо этого, показания ФИО14 согласуются и с другими доказательствами по делу и хронологией рассматриваемых событий, объективно подтверждены результатами оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», в ходе которого был осмотрен телефон марки «Teсno Pova», принадлежащего ФИО14, в котором обнаружены фотоизображения участков местности, с указанием географических координат.

Позднее по указанным адресам были изъяты свертки с наркотическими средствами, что подтверждается протоколами осмотра места происшествия. 

Проанализировав имеющиеся в материалах дела информацию о месте нахождения свертков с наркотическими средствами, содержащуюся в сотовом телефоне, принадлежащем ФИО14, суд приходит к выводу, что результаты проведенного оперативно – розыскного мероприятия были получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», с соблюдением гражданских прав и свобод лица, в отношении которого эти мероприятия были проведены. Данных о том, что сотрудники правоохранительных органов, осуществляющие оперативно – розыскную деятельность, подстрекали, склоняли, побуждали в прямой или косвенной форме подсудимую ФИО14 к совершению противоправных действий, судом установлено не было.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается протоколом обыска по месту жительства ФИО14, в ходе которого были изъяты предметы, используемые для сбыта наркотических средств, а также свертки и емкости с производным наркотического средства. Проведение указанного обыска признано судом законным. 

Вывод о наличии квалифицирующего признака «группы лиц по предварительному сговору» суд делает на основе показаний ФИО14, которая приехала в г. Нижний Тагил по предложению куратора по имени «

<

...>», затем ее деятельность курировалась неизвестными под никами «

<

...>» и «

<

...>», по указанию последнего подсудимая поднимала крупнооптовую партию с наркотическим средством, по месту жительства расфасовывала на более мелкие партии, удобные для сбыта, далее размещала в тайники мелкооптовые партии с наркотиком, производила фотофиксацию на сотовый телефон мест нахождения тайников с координатами, фотографии с координатами должна была отправить куратору под ником «

<

...>». Таким образом, установлена причастность подсудимой, действующей совместно с иными лицами, к совершению особо тяжкого преступления. При этом ФИО14 осознавала, что вступила в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Нижний Тагил бесконтактным способом, путем создания «тайников-закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы.

Приобретая крупнооптовые партии с наркотическими средствами с целью оборудования на территории г. Нижний Тагил тайников-закладок с такими средствами, осуществляя их фасовку, оборудуя тайники с мелкооптовыми партиями наркотических средств, фотографирование указанных мест, ФИО14 осознавала, что совершает действия по незаконному распространению наркотических средств. Об умышленном характере действий подсудимой, направленных на сбыт наркотических средств, свидетельствуют наличие соответствующей договоренности с неустановленным лицом под ником «

<

...>» на приобретение наркотического средства для последующего сбыта на территории г. Нижний Тагил. На осознанность подсудимой ФИО14 противоправности своих действий указывают также обстоятельства инкриминируемого деяния, скрытность действий, направленных на извлечение выгоды.

По смыслу уголовного закона и в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом установлено, что подсудимая совершала действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от нее обстоятельствам не передала указанные средства приобретателям, поскольку была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, действия подсудимой ФИО14 верно квалифицированы как покушение на преступление.

По мнению суда, в ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что деятельность по сбыту наркотических средств была совершена ФИО14 совместно с иными лицами, дистанционным способом в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» посредством текстовых сообщений, при этом договоренность между соучастниками по распространению наркотических средств достигалась путем переписки в сети Интернет, то есть бесконтактным способом. 

Суд полагает, что квалифицирующий признак – совершенный «в крупном размере» по инкриминируемому преступлению нашел свое подтверждение в судебном заседании. Вид и масса наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, установлена заключениями судебных экспертиз и справками о предварительном исследовании, оснований не доверять которым у суда не имеется, и на основании постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО14 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При этом суд учитывает, что ФИО14 совершила неоконченное умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких преступлений.

Суд принимает во внимание данные личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, является вдовой, занимается воспитанием и содержанием малолетней дочери, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее к административной и уголовной ответственности не привлекалась, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО14, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие у виновной малолетнего ребенка.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной, содержащуюся в объяснениях, в которых до возбуждения уголовного дела ФИО14 добровольно указала о своей причастности совместно с иным лицом к совершенному преступному деянию, сообщила об обстоятельствах, ранее неизвестных сотрудникам правоохранительных органов (т. 3 л.д. 23 – 26), а также активное способствование расследованию преступления, что выразилось в активных действиях ФИО14, направленных на сотрудничество с органами следствия, которым подсудимая представила информацию об обстоятельствах совершения преступления, дала правдивые и полные показания, способствующие расследованию.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и его близких родственников, впервые привлекается к уголовной ответственности, наличие у виновной несовершеннолетнего сына ФИО13 

<

...> года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствия каких-либо отягчающих, суд при назначении ФИО14 наказания руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд при назначении наказания ФИО14 также руководствуется правилами ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая характер и степень фактического участия подсудимой в совершении данного преступления, значения этого участия для достижения цели преступления, его влияния на характер и размер возможного вреда.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Принимая во внимание вышеизложенное, а также характер и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности виновной, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде реального лишения свободы в целях формирования у нее уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирования правопослушного поведения, поскольку наказание, связанное с изоляцией от общества, будет отвечать целям исправления виновного и обеспечит возможность предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Исходя из изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии общего режима.

При этом максимально возможное наказание, с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, совпадает с нижним пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО14 наказание ниже санкции ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, без применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не усматривает исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО14 до и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, в связи с чем не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 64, ст. 73, ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание материальное и семейное положение ФИО14, а также вышеизложенные данные об его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая характер и степень опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в соответствии с ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оставить подсудимой без изменений, поскольку это будет способствовать исполнению приговора.

Из материалов дела следует, что по делу имеются процессуальные издержки, а именно, расходы по оплате труда адвоката Рахимовой, назначенной в качестве защитника в ходе предварительного следствия, в размере 12 558 рублей (т. 3 л.д. 197, 202). В судебном заседании расходы по оплате труда адвокатов Рахимовой и Макаренко, назначенных судом в качестве защитников, в размере 16 923 рубля 40 копеек. Процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимой в полном объеме в соответствии со ст. ст. 131, 132 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. ФИО14 от услуг адвокатов не отказывалась, является трудоспособным лицом, осуждается к лишению свободы на определенный срок, заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеет. Вопреки доводам подсудимой, оснований для освобождения ФИО14 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: производное наркотического средства N-метилэфедрона, массами 75,488 г, 9,392 г, 1,686 г, 1,131 г, 1,228 г, 3,971 г, 3,991 г, 1,241 г, 15,985 г, 4,010 г, 3,772 г, 1,172 г, 3,724 г, 3,573 г, 6,992 г, 12,421 г, 5,485 г, весы бытовые, весы электронные, ложка, приспособление для курения, фрагмент фольги, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанциям №№ 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228 от 4 апреля 2023 года (т. 2 л.д. 21, 24, 27, 30, 33, 36, 39, 42, 45, 48, 51, 54, 57, 62, 155); сотовые телефоны марки «Samsung Galaxy A32», «Teсno Pova», «Teсno SPARK», банковские карты банка «Открытие» и АО «Тинькофф», которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанциям №№ 526, 527, 528 от 23 мая 2023 года (т. 2 л.д. 78, 102, 196); первичная упаковка, пищевые красители, мотки полимерной липкой ленты разных цветов, кассовый чек, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 459 от 5 апреля 2023 года (т. 2 л.д. 169); полимерные пакетики «зип-лок», которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 535 от 24 мая 2023 года (т. 2 л.д. 176). 

Согласно материалам уголовного дела, лица, пытавшиеся сбыть ФИО14 указанное выше производное наркотического средства, не установлены. Вместе с тем, материалы уголовного дела в отношении неустановленных лиц не выделялись в отдельное производство. При таких обстоятельствах, суд считает необходимым производное наркотического средства N-метилэфедрона, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское», уничтожить. 

В силу п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации принадлежащие подсудимой сотовые телефоны марки «Samsung Galaxy A32» и «Teсno Pova», как средства совершения преступления, при помощи которых ФИО14 пыталась незаконно сбыть производное наркотического средство, подлежит конфискации, а сотовый телефон марки «Teсno SPARK», принадлежащий дочери подсудимой и содержащий следы преступной деятельности ФИО14, подлежит уничтожению. 

Из материалов дела следует, что фактически ФИО14 была ограничена в передвижении 6 февраля 2023 года, что подтверждается рапортом полицейского роты № 2 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО15 (т. 1 л.д. 37). Суд считает необходимым зачесть в срок наказания время фактического задержания ФИО14, то есть с 6 февраля 2023 года, а не со времени составления протокола о задержании 7 февраля 2023 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО14 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО14 – заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО14 под стражей с 6 февраля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в отбытый срок наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Взыскать со ФИО14 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвокатов в размере 29 481 рубль 40 копеек. 

Вещественные доказательства:

- производное наркотического средства N-метилэфедрона, массами 75,488 г, 9,392 г, 1,686 г, 1,131 г, 1,228 г, 3,971 г, 3,991 г, 1,241 г, 15,985 г, 4,010 г, 3,772 г, 1,172 г, 3,724 г, 3,573 г, 6,992 г, 12,421 г, 5,485 г, весы бытовые, весы электронные, ложку, приспособление для курения, фрагмент фольги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанциям №№ 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228 от 4 апреля 2023 года, - уничтожить;

- первичную упаковку, пищевые красители, мотки полимерной липкой ленты разных цветов, кассовый чек, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 459 от 5 апреля 2023 года, - уничтожить;

- полимерные пакетики «зип-лок», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить;

- сотовые телефоны марки «Samsung Galaxy A32», «Teсno Pova», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанциям №№ 526, 527 от 23 мая 2023 года, - подлежат конфискации с обращением в доход государства;

- банковские карты банка «Открытие» и АО «Тинькофф», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Teсno SPARK», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденная вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

<

...>

<

...>

Судья - А.В. Пфейфер